



Gemeente Vlaardingen

Mevrouw E. Heijndijk  
De heer E. van Pienbroek  
De heer M. Hoogenboom  
Vlaardingen

Postbus 1002  
3130 EB Vlaardingen

Bezoekadres:  
Westnieuwland 6  
3131 VX Vlaardingen

Telefoon:  
(010) 248 4000

[www.vlaardingen.nl/contact](http://www.vlaardingen.nl/contact)

[www.vlaardingen.nl](http://www.vlaardingen.nl)

datum	onderwerp	pagina
19 september 2017	Beantwoording vragen ex art. 36 RvO: respijthuis	1/3

briefnummer	uw kenmerk	bijlage(n)
1607618		

Geachte mevrouw Heijndijk, heer Van Pienbroek en heer Hoogenboom,

Op 28 augustus 2017 hebben wij uw vragen ontvangen ingevolge artikel 36 vragen van 'Reglement van orde voor de werkwijze van de gemeenteraad en de raadscommissies 2017'. Uw vragen gaan over het onderzoeken van de mogelijkheden voor een 'respijthuis' in Vlaardingen naar aanleiding van het artikel 'Respijthuis in Zuid-Holland: mantelzorger komt op adem, in het VNG-Magazine van 25 augustus 2017. Hieronder vindt u de beantwoording van uw vragen.

#### Vraag 1

Bent u op de hoogte van het artikel "Mantelzorger komt op adem" uit het VNG-magazine?

#### Antwoord

Ja, wij zijn op de hoogte van genoemd artikel.

#### Vraag 2

Hoeveel mantelzorgers heeft Vlaardingen?

#### Antwoord

Het aantal mantelzorgers in Vlaardingen is niet precies aan te geven. Gebaseerd op cijfers uit de ons laatst bekende landelijke onderzoeken\* zou 33,3% van de bevolking van 20 jaar en ouder mantelzorger zijn. Voor Vlaardingen zou dat een aantal van ongeveer 18.000 betekenen. Het aantal bij Minters Mantelzorg geregistreeerde mantelzorgers in de MVS-regio bedraagt ca. 1.200.

\* Bron: Mezzo/SCP/CBS 2015

#### Vraag 3

Hoeveel procent van de Vlaardingse bevolking is nu ouder dan 65 jaar, en wat is de verwachting van dat percentage in 2020 en 2025?

briefnummer  
1607618

In behandeling bij  
R.H. Mahulete

pagina  
1/1



Gemeente Vlaardingen

#### Antwoord

Percentage inwoners ouder dan 65 jaar:

- 2017: 20,8%
- 2020: 21%
- 2030: 23,4% (Van 2025 is ons geen prognose bekend, wel van 2030)

#### Bronnen:

\* CBS, per 1-1-2017.

\* Bevolkingsprognose, CBS/VWS: <https://www.volksgezondheidenzorg.info/onderwerp/bevolking/regionaal-internationaal/leeftijdsopbouw#node-prognose-65-plussers-gemeente>

#### Vraag 4

Wat zijn de aantallen en percentages (van vraag 2 en 3) voor Maassluis en Schiedam?

#### Antwoord

Uitgaande van het percentage van 33,3% bedraagt het:

- Aantal mantelzorgers in Schiedam ouder dan 20 jaar circa 19.000,
- Aantal mantelzorgers in Maassluis ouder dan 20 jaar circa 8.000.

Percentage inwoners ouder dan 65 jaar:

- Maassluis
  - 2017: 22,2%
  - 2020: 23,2%
  - 2030: 26,1%
- Schiedam
  - 2017: 17 %
  - 2020: 17,5%
  - 2030: 21,1%

#### Vraag 5

Wat vindt u van het concept van een Respijthuis om mantelzorgers tijdelijk te ontlasten van hun zorg?

#### Antwoord

Het doel van dit concept is niet veel anders dan ons respijtzorgaanbod in de MVS-regio, waarin wij onder andere logeermogelijkheden bieden om mantelzorgers (tijdelijk) te ontlasten. Op basis van een indicatie van ROGplus kan degene die verzorgd wordt tijdelijk logeren in een instelling, zodat mantelzorgers (tijdelijk) kunnen worden ontlast. Het moet gaan om een client, die 's nachts zorg of ondersteuning nodig heeft van de mantelzorgers of om een client met nachtelijke onrust. Er wordt altijd eerst beoordeeld of dagbesteding voldoende kan resulteren in de ontlasting van de mantelzorg. De frequentie bedraagt maximaal 3 etmalen per week. Het is mogelijk om de toegekende etmalen logeren te sparen, zodat de client een aaneengesloten, langere periode kan logeren, waardoor een mantelzorgers op vakantie kan. Per kalenderjaar mag het maximale aantal etmalen, te weten 156, niet worden overschreden. Logeren kan geregeld worden via een zorgaanbieder, waarmee ROGplus een contract heeft (zorg in natura): A.D.O. Thuiszorg, ASVZ, MOB Rotterdam, Frankelandgroep, Stichting Argos Zorggroep, Stichting Cedrah, Stichting Pameijer en Zuidwester.

#### Vraag 6

Bent u bereid te onderzoeken (eventueel in samenwerking met Schiedam en Maassluis) hoe groot de behoefte in Vlaardingen/regio is aan een Respijthuis?



Gemeente Vlaardingen

**Antwoord**

Nee, ons respijtzorgaanbod in de vorm van een logeermogelijkheid voorziet in voldoende mate in de behoefte van mantelzorgers om (tijdelijk) ontlast te kunnen worden, zodat wij geen aanleiding zien om onderzoek te doen naar een respijthuis in Vlaardingen of in de MVS-regio.

**Vraag 7**

Bent u bereid in overleg te treden met initiatiefnemers van het Respijthuis in Ter Heijde om u daar verder te laten informeren over deze mogelijkheid?

**Antwoord**

Zie antwoord 6.

**Vraag 8**

Kunt u de gemeenteraad voor het einde van 2017 op de hoogte brengen van uw bevindingen en de vraag beantwoorden of een dergelijk opvangconcept ook in onze gemeente/regio te realiseren is?

**Antwoord**

Zie antwoord 6.

Hoogachtend,  
Burgemeester en wethouders van Vlaardingen,

  
de secretaris  
mr. drs. A.G. Knol-van leeuwen

  
de burgemeester,  
mr. A.M.M. Jetten MSc

*Wilt u bij beantwoording van deze brief het briefnummer 1607618 vermelden.*